
 

 

COMUNE DI CEDEGOLO 
 

Provincia di Brescia  

 
 

COPIA 

 

 
Servizio: Servizio Urbanistica e Lavori Pubblici  

Responsabile: Geom. Giovanna Pelloli  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 143 DEL 14/12/2021  

 
 
 
 
 

Oggetto : 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PER L’EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLA PALESTRA SCOLASTICA DI USO 
PUBBLICO DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI CEDEGOLO IN 
VIA ROMA. ATTO TRANSATTIVO DI REVOCA 
CONSENSUALE DELL’AGGIUDICAZIONE. PRESA D'ATTO 
E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.  

 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/12/2022 da Antonella Mottironi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 27.04.2021 ad 

oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011)”; 

 
VISTO  il vigente regolamento di contabilità dell'ente; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco, ing. Andrea Bortolo Pedrali, n. 05 del 

05.06.2019 di nomina a Responsabile del Servizio; 
 
PRESO ATTO  che ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il 

Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Antonella 
Mottironi, nominata con atto di determinazione del Responsabile del 
Servizio Urbanistica e LL.PP. n. 74 del 22.10.2020; 

 
CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni sono stati assegnati in gestione 

al Servizio Urbanistica e LL.PP. il macroaggregato 04062.02 capitolo 
di P.E.G. 3174 del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 
finanziario 2021 per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento 
di contabilità; 

 
DATO ATTO che il Comune di Cedegolo intende procedere al completamento 

dell’efficientamento energetico della palestra scolastica mediante posa 
di isolamento termico ed alle ultime opere di riqualificazione della 
stessa, a seguito dei lavori già eseguiti nel 2019; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 104 del 31.12.2019 ad oggetto “Affidamento 

incarico professionale all'arch. Gabriele Scalvinoni per la 
progettazione, D.L., contabilità e coordinamento sicurezza dei lavori di 
riqualificazione per l'efficientamento energetico della palestra 
scolastica di uso pubblico di proprietà del Comune di Cedegolo CIG 
Z282B5DB99”; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 21.05.2020 di 

approvazione del progetto esecutivo; 
 
DATO ATTO  che il progetto in data 31.07.2020 è stato candidato a valere sulle 

risorse messe a disposizione dalla L.R. 9 del 04.05.2020 “Interventi 
per la ripresa economica” e che è stato concesso un contributo di € 
45.617,40; 

 

RICHIAMATO  l’atto di determinazione n. 75 del 30.10.2020 ad oggetto 
“Determinazione a contrattare per l'appalto dei lavori di 
“Riqualificazione per l’efficientamento energetico della palestra 
scolastica di uso pubblico di proprietà del Comune di Cedegolo in via 
Roma” CUP F82J20001080003 CIG 8492115AFB”; 

 

RICHIAMATO  altresì l’atto di determinazione n. 87 del 26.11.2020 ad oggetto 
“Riqualificazione per l’efficientamento energetico della palestra 
scolastica di uso pubblico di proprietà del Comune di Cedegolo in via 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/12/2022 da Antonella Mottironi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Roma. CUP F82J20001080003 / CIG 8492115AFB. Aggiudicazione 
dei lavori alla ditta PATH STUDIO S.R.L. di Avezzano (AQ)”; 

 
PRESO ATTO che: 

- sono emerse alcune divergenze e criticità tra la Stazione 
Appaltante e l'Appaltatore in merito all’esecuzione dei lavori 
affidati, in particolare riguardanti l’eccezionale aumento dei prezzi 
dei materiali da costruzione che si è verificato negli ultimi mesi 
anche a causa della pandemia; 

- gli incontri svolti, hanno fatto emergere posizioni non conciliabili 
sull’applicazione dell’affidamento in questione; 

- che con nota acquisita al protocollo comunale con n. 3777 del 
17.06.2021 l’Appaltatore ha manifestato la propria volontà di 
recedere dal vincolo assunto con la partecipazione alla gara 
d’appalto; 

 
VISTO l’Atto transattivo di revoca consensuale dell’aggiudicazione, 

sottoscritto in data 17.06.2021 dalla ditta aggiudicataria e dal Comune, 
con il quale le parti dichiarano di revocare consensualmente 
l’aggiudicazione di cui alla Determinazione n. 87 del 26.11.2020; 

 
DATO ATTO che è intenzione dell’Amministrazione procedere con l’esecuzione 

dell’opera e che a fronte dell’eccezionale aumento dei prezzi dei 
materiali da costruzione che si è verificato negli ultimi mesi, si rende 
necessario aggiornare e suddividere l’intervento in più lotti funzionali 
in quanto la spesa complessiva per l’intero intervento non è 
sostenibile con le attuali risorse economiche dell’Ente; 

 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del 

presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.lgs. 
267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante le Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.lgs. 267/2000;  

 
PER QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/12/2022 da Antonella Mottironi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. di prendere atto dell’Atto transattivo di revoca consensuale dell’aggiudicazione, 

sottoscritto in data 17.06.2021 dalla ditta aggiudicataria e dal Comune, con il quale le 
parti dichiarano di revocare consensualmente l’aggiudicazione di cui alla 
Determinazione n. 87 del 26.11.2020; 

 
3. di autorizzare il responsabile del Servizio Economico e Finanziario alla cancellazione 

dell’impegno di spesa assunto con determinazione n. 87/2020 a favore della ditta 
PATH STUDIO S.R.L. di Avezzano (AQ); 
 

4. di dare mandato al progettista arch. Gabriele Scalvinoni, di suddividere l’intervento in 
più lotti funzionali, predisponendo un primo lotto funzionale che privilegi la migliore 
prestazione a livello di risparmio energetico; 
 

5. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo on-line; 
 

6. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, 
lett. b) del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016; 
 

7. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente e all’arch. 
Gabriele Scalvinoni. 

 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Geom. Giovanna Pelloli    
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/12/2022 da Antonella Mottironi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, e dell'art. 183, comma 7°, del T. 
U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
      

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 14/12/2021  
 
 
  Il Responsabile Del Servizio 
  F.to Pedrali Andrea Bortolo  
  
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cedegolo, 14/12/2022 
 
  Il Responsabile Del Servizio  
     

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/12/2022 da Antonella Mottironi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


